[image: ]

                        COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA
Publicado no Diário Oficial, em 20/11/2020 – Seção I, pág. 94
DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 380 – Ad Referendum – de 05 de agosto de 2020
Referendada em 18/11/2020 – 1ª Reunião Extraordinária/2020

Prorroga prazo e altera cronograma constante na Deliberação CBH-BS 376/2020 que definiu as diretrizes para a submissão e classificação de propostas visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos da cobrança/2020 pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista (2ª chamada).

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista (CBH-BS), criado pela Lei Estadual n° 9.034 de 07/12/94, com fundamento no Artigo 19 e seguintes do Estatuto, instalado em 09 de dezembro de 1995, conforme Ata de Instalação, e no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Deliberação COFEHIDRO "Ad Referendum" nº 220, de 06 de abril de 2020, que altera prazos de contratações dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO em 2019, e dispõe sobre a entrega dos Planos de Aplicação da Cobrança no ano de 2020 e indicações de empreendimentos 2020;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO "Ad Referendum" n° 224, de 22 de julho de 2020, que alterou os Incisos I, II e III do Artigo 4º da Deliberação COFEHIDRO nº 217 de 31 de janeiro 2020 e dá outras providências;
Considerando a Deliberação CBH-BS nº 376, de 21 de julho de 2020 que define as diretrizes e o cronograma para a classificação de propostas visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos da cobrança/2020 pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista e dá outras providências (2ª chamada);
Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 378, “Ad Referendum” de 23 de julho de 2020 que - “Aprova Plano de Ações e Programa de investimentos do CBH-BS para o QUADRIÊNIO 2020 a 2023”;
Considerando a Deliberação CBH-BS nº 379, de 28 de julho de 2020, que aprovou “Ad Referendum” o Apêndice VI em substituição ao apresentado pela Deliberação CBH-BS nº 376 de 22 de julho de 2020;

DELIBERA:

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo para a submissão de propostas conforme consta na Deliberação CBH-BS nº 376, de 22 de julho de 2020, que definiu as diretrizes e o cronograma para a classificação de propostas visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos da cobrança/2020 pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, até 21 de setembro de 2020;

Art. 2º - O Apêndice II da Deliberação CBH-BS 376, de 22 de julho de 2020, fica alterado e substituído pelo Anexo I - Cronograma, desta Deliberação.
Art. - 3° - Esta Deliberação entrará em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

Celso Garagnani                         Sidney Felix Caetano
                                              Vice-Presidente do CBH-BS                     Secretário Executivo

ANEXO I – CRONOGRAMA
DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 380 – Ad Referendum – de 05 de agosto de 2020
(Em substituição ao Cronograma constante no Apêndice II da Deliberação CBH-BS 376, de 21 de julho de 2020)

Para submissão, análise, pontuação, classificação e divulgação dos resultados das propostas de Projetos, Estudos, Serviços e Obras com financiamento do FEHIDRO fica definido o seguinte cronograma:
A submissão das propostas ocorrerá até o dia 21 de setembro de 2020
	Etapa
	Descrição
	Cronograma
	Responsável

	1
	Publicação da Deliberação (Cronograma).
	05/08/2020
	CT-PG / Secretaria Executiva

	2
	Envio das propostas via e-mail ao CBH-BS -cbhbs@uol.com.br
	21/09/2020
	Proponentes

	3
	Triagem das propostas e envio para todos os membros da CT-PG.
	22 a 25/09/2020
	Secretaria Executiva

	4
	Pontuação dos itens 5a e 5b Relevância” do Apêndice V.
	28 e 29/09
	Secretaria Executiva

	5
	Apresentações das propostas pelos proponentes (Vídeo Conferência) análise das propostas e pontuação dos itens 1 a 4 do Apêndice V.
	30/09 a 09/10/2020
	Membros CT-PG

	6
	Atender a complementação administrativa (Secretaria Executiva) e técnica CT-PG.
	13/10 a 15/10/2020
	Proponente

	7
	Análise e pontuação somente dos itens nos quais foi solicitada a complementação.
	16 a 20/10/2020
	Membros CT-PG

	8
	Divulgação das propostas classificadas e desclassificadas e ficha de avaliação das propostas.
	22/10/2020
	Secretaria Executiva

	9
	Envio de recursos referentes aos resultados divulgados (via e-mail cbhbs@uol.com.br).
	27/10/2020
	Proponente

	10
	Julgamento dos recursos e divulgação dos resultados finais.
	30/10 a 03/11/2020
	Membros CT-PG

	11
	Reunião Plenária de Aprovação.

	10/11/2020
	CBH-BS

	12
	Envio eletrônico, através do SINFEHIDRO, das propostas aprovadas.
	30/11/2020
	Secretaria Executiva

[bookmark: _GoBack]Celso Garagnani                        Sidney Felix Caetano
Vice-Presidente do CBH-BS      Secretário Executivo do CBH-BS

	1

image1.emf